

NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ, PADEDANČIŲ STIPRINTI LIETUVOS VALSTYBĖS GYNIBINIUS PAJĖGUMUS, KOORDINACINĖ TARYBA

LRS Teisės ir teisėtvarkos komiteto pirmininkui Stasiui Šedbarui
LRS Kultūros komiteto pirmininkui Vytautui Juozapaičiui
LRS Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmininkui Laurynui Kasčiūnui
LRS Laisvės kovų ir valstybinės atminties komisijos pirmininkei Paulei Kuzmickienei

Vilnius
2021-07-29

DĖL NEATIDĖLIOTINŲ VEIKSMŲ ĮGYVENDINANT LIETUVOS RESPUBLIKOS LUKIŠKIŲ AIKŠTĖS VILNIUJE MEMORIALINIO STATUSO ĮSTATYMĄ

Praėjo daugiau kaip metai nuo tos dienos kai Lietuvos Respublikos Seimas (2020 m. birželio 29 d.) priėmė įstatymą dėl Lukiškių aikštės Vilniuje memorialinio statuso (toliau – įstatymas), o Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda jį pasirašė, deja, jokių konkrečių veiksmų įgyvendinant įstatymą per vienerius metus - nesiimta. Dėl parlamentinės įstatymo įgyvendinimo kontrolės stokos ir siekiant populistinių tikslų, LR Seime įregistruotas siūlymas atšaukti šį įstatymą. Neveiklumas sukėlė realią grėsmę, kad du dešimtmečiais spręstas ir įstatyminiu lygmeniu reglamentuotas klausimas dėl memorialo visiems kovojuosiams ir žuvusiems už Lietuvos laisvę atminti su valstybės simboliu Vyčiu būtų neįgyvendintas.

Lietuvos visuomenines patriotines organizacijas, koordinuojanti Nevyriausybių organizacijų, padedančių stiprinti Lietuvos valstybės gynybinius pajėgumus, koordinacinė taryba (NOKT) kreipiasi į Jus ir tikisi kad bus imtasi konkrečių veiksmų tam, kad būtų įgyvendintos įstatymo nuostatos, parengtas konkretus įstatymo įgyvendinimo planas, bei vykdoma to plano įgyvendinimo darbų parlamentinė kontrolė.

PRIDEDAME. Siūlymas dėl Lukiškių aikštės įstatymo įgyvendinimo veiksmų programos, 1 lapas.

Pagarbiai

NOKT pirmininkas



dr. Audrius Skaistys

Lietuvos Respublikos Lukiškių aikštės Vilniuje memorialinio statuso įstatymo (toliau – Įstatymas) įgyvendinimo veiksmų programa:

2021 m. Organizuoti atvirą, skaidrų, tarptautinį **Vyčio skulptūros konkursą**, kviečiant dalyvauti visus norinčius menininkus. Konkurso projektinius darbus eksponuoti Lukiškių aikštėje. Projektų vertinimo komisiją sudaryti tiek iš valstybinių institucijų tiek ir iš visuomeninių organizacijų atstovų. Pakviesti viešosios apklausos būdu balsuoti visus Lietuvos piliečius ir Lietuvos išeiviją (per Lietuvos ambasadas ir atstovybes), visuomenės balsų lyginamasis svoris turi turėti ne mažiau 50 proc. laimėtojo nustatymui, kita dalis - komisijos balsai.

2022 m. Lukiškių aikštėje, Vilniuje pastatyti valstybinių institucijų kartu su visuomeninėmis organizacijomis surengto atviro konkurso pirmą vietą laimėjusią Vyčio skulptūrą, kuri bus integruota į memorialą visiems žuvusiems už Lietuvos laisvę atminti Lukiškių aikštėje. (Memorialo sprendiniai jau yra oficialiai suderinti su visomis valstybinėmis institucijomis, tame tarpe ir su Vilniaus savivaldybe dar 2016 m. parengtame Lukiškių aikštės sutvarkymo projekte, kuriame buvo numatyta konkreti vieta Vyčio skulptūrai).

Projekto įgyvendinime dalyvauja:

- 1. Lietuvos Respublikos Prezidentas.** Atliepiančią Lukiškių aikštės, kaip pagrindinės reprezentacinės Lietuvos aikštės, statusą ir į Lietuvos Respublikos Prezidento kaip pagrindinio Lietuvos valstybę reprezentuojančio asmens statusą ir poreikį oficialaus šio visai valstybei svarbaus projekto stebėtojo iki jo įgyvendinimo pabaigos.
- 2. LR Seimas.** Sudaro įstatymo įgyvendinimo parlamentinės kontrolės komisiją iš Seimo komitetų ir nuolatinių komisijų deleguotų Seimo narių:
Teisės ir teisėtvarkos komiteto – 1 narys;
Kultūros komiteto – 1 narys;
Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto – 1 narys;
Laisvės kovų ir valstybinės atminties komisijos – 2 nariai.
- 3. LR Vyriausybė.** Paveda Kultūros ministerijai spręsti projekto finansavimo klausimus, organizuoti visuomenės apklausą dėl geriausios Vyčio skulptūros.
- 4. Vilniaus miesto savivaldybė.** Įgalioja Vyriausiąjį miesto architektą, ar jo atstovą spręsti procedūrinius memorialo su Vyčio skulptūra projekto derinimo klausimus, skiria komisijos narį.
- 5. Visuomeninės kūrybinės organizacijos (Lietuvos Architektų Sąjunga ir Lietuvos Dailininkų Sąjunga).** Parengia atviro Vyčio skulptūros konkurso sąlygas, organizuoja patį konkursą, deleguoja savo narius į vertinimo komisiją.
- 6. Labdaros ir paramos Fondai:**
Fondas „Vytis su memorialu laisvės kovotojams“, fondas „Kunigaikščių Ostrogiškių karūna“, „Jono Karolio Chodkevičiaus labdaros ir paramos fondas“.
Vykdo visuomeninę įstatymo įgyvendinimo kontrolę, prisideda prie projekto finansavimo, skiria savo narius į vertinimo komisiją.
- 7. Visuomeninės organizacijos:**
NOKT'as, Lietuvos Laisvės kovotojų sąjunga, Lietuvos laisvės kovotojų sąjūdis, Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjunga, Lietuvos sąjūdis.
Prisideda prie projekto viešinimo, finansavimo, skiria savo narius į vertinimo komisiją.

Pagarbiai

NOKT pirmininkas



dr. Audrius Skaistys